Sapientum octavus] Sic Juvenalis Sat. ii. 40. 'Tertius e cælo cecidit Cato.' De septem illis viris sapientiæ fama inclutis, ita Cic. de Fin. ii. n. 7. 'Septem illi non suo, sed populorum omnium suffragio nominati sunt.' Non consentiunt omnes de singulis tamen; at quatuor hi ab universis agnoscuntur: Thales Milesius, Bias Prieneus, Pittacus Mitylæneus, Solon Atheniensis: quibus alii alios subnectunt. Ergo et isti celebrantur, Aristodemus, Cleobulus, Periander,

Arma dedit, posthac ne compellarer inultus.
 Dixerit insanum qui me, totidem audiet; atque
 Respicere ignoto discet pendentia tergo.
 ¶ Stoice, post damnum sic vendas omnia pluris: 300
 Qua me stultitia (quoniam non est genus unum)
 Insanire putas? ego nam videor mihi sanus.

ceps impune dicitur incesserer. Quisquis me dementem appellarit, pariter a me vocabitur; monebiturque advertere pendentia dorso averso. HOR. O Stoice, post jacturam bonorum, ita venundes cuncta pluris: dic vero, quandoquidem diversa sunt insaniam genera, ecquo me laborare autumas? enimvero sapere me existimo. DA-

Lucan. VII. 301. *malo mentem percussa.*—299 'Quorsum, quæso, illud ignoto tergo? an in alieno? Cave credas! Legendum utique fuerit, si quid video, Respicere ignaro discet pendentia tergo. Catull. XXII. 20. 'Sed non videmus manticae quid in tergo est!' Respexit Fabulam Æsopi de impositis homini ab Jove duabus peris ap. Phædr. IV. 9. Ita 'ignotus' et 'ignarus' confusa vidimus ad Lucan. III. 194. 'Javer ad Lucan. III. 657.—300 'Hanc lectionem, si vendas omnia pluris, inveni in duobus codd. Mart. et Div. Silvius etiam habet si, sed inter lineas correctum.' Cruq.—301 'Qua me stultitia omnes quidem habent, quos vidi, libri. Sed iis invitit legendum censeo, Quam me stultitiam, &c. sic loquitur sup. ead. Sat. vs. 62. 'huic ego vulgum Errori similem cunctum insanire docebo.' Lamb. 'Bentleius, adductus auctoritate unius tantum codicis, reposnit, Quam me stultitiam pro Qua me stultitia. Quæ rara cara.' Baxt. Quam me stultitiam Mart. ap. Cruq. item edd. Cruq. Sanad.

NOTE

Chilo, Anaxagoras, Pythagoras, Anacharsis, Arcesilans, &c. Vide Diogen. Laërt. lib. I. Cic. II. de Leg. n. 26. 'Thales sapientissimus inter septem,' inquit.

297 *Ne compellarer inultus*] O egrégium sapientiæ fructum! immo ridiculam vanitatem! non deinceps inultus compellabitur ipse stultus, quippe qui pariter alios possit stultos vocare, didiceritque fere omnes insanire; unde convicianti conviciari queat.

299 *Ignoto discet pendentia tergo*] Nimis fabulatus est Æsopus homines duas habere peras hinc et illinc pendentes: in anteriore aliena reponit vitia, propria vero in posteriore quæ a tergo est: quo fit ut illa facile videant, hæc non ita. Sensus itaque est: Discet scrutari et cognoscere propria vitia quæ ignorabat. Catull.

Carm. XXII. 'Sed non videmus manticae quod in tergo est.' Pers. Sat. IV. 'Sed præcedenti spectatur mantica tergo.' Non absurdus omnino, sed ἀπροσδιόνυσος, qui locum hunc interpretetur ex verbis antea positis; 'caudam trahat;' hoc sensu: Discet ille pendere sibi alligatam tergo caudam insaniam videlicet indicem ac probrosam notam. Vide ibi, si vacat et libet, vs. 53.

300 *Stoice, post damnum, &c.*] Ab hinc ad satiræ finem Horatius cum Damasippo colloquitur.

Sic vendas omnia pluris, &c.] Ironica prorsus apprecatio: Faxint Dii ut quæstiosa negotiatione resarcias priora damna jacturasque olim factas; quandoquidem ex inope tam sapiens evasisti, ac tot sapientiæ arcana mihi revelasti. At cum me insanum tam asseveranter pronuntias,

¶ Quid, caput abscissum demens cum portat Agave
 Gnati infelicis, sibi tum furiosa videtur?
 ¶ Stultum me fateor (liceat concedere veris) 305
 Atque etiam insanum; tantum hoc edissere, quo me
 Ægrotare putes animi vitio. ¶ Accipe; primum
 Ædificas; hoc est, longos imitaris, ab imo
 Ad summum totus moduli bipedalis; et idem
 Corpore majorem rides Turbonis in armis 310

MASIP. *Quid? furens Agave miseri filii caput gestans amputatum, num se credit insanire? HORAT. Fatebor quod res est, concedo me dementem, immo et vesanum: at saltem doce, qua me animi noxa affectum arbitraris. DAMASIP. Audi: ædes quidem construis: id est tu a vertice ad calcem vix duos pedes ultus æmularis proceros: ipseque armati Turbonis animum et gressum corpore majorem deridens,*

Francis, Wakef. et Kidd.—303 'Quod in vetustissimo Blandino inventi Cruquius, in optimo suorum Pulmannus, ego denique in Regio et Zulichemiano, et pro varia lectione in codice Regiæ Societatis: *Quid? caput abscissum manibus cum portat Agave, &c.* Equidem judicium Interpretum hic desidero; qui quantivis pretii lectionem jam a sesquisæculo projectam neglectamque reliquerunt. Certe illud *demens* non modo otiosum hic est, (id enim aliquo modo esset ferendum,) sed sententiam plane onerat et gravat, immo putidam reddit et inficetam. At contra, illud *manibus portat*, quod liber omnium optimus suppeditat, non iners hic stat et aures lassat, sed atrocitatem fœditatemque facinoris mirifice auget: unde et ab aliis poetis est inculcatum. Sic Euripides Bacchis, vs. 967. et 1137. et 1275. Senec. Phœn. 363. et ibid. vs. 15. Ovid. Met. III. 725. *Bentl. manibus etiam Gott. Exc. Sax.*

NOTÆ

qui fit ut sanus ipse mihi videar?

303 *Quid, caput abscissum, &c.*] Tibi nempe sanus videris: nec tamen sanus es. Enimvero in propriis cæcatus. Dic, anabo, numquid Agave se ferere noverat cum maxime fureret?

Agave] Hæc enim aliis Bacchantibus orgia peragens Pentheum filium sacra illa contemnentem, et ad ea curiosius et contra fas penetrantem, Bacchi furore incitata discerpit, abscissumque caput quasi ovans thyrsocircumtulit, rata se occidisse immanem aprum, vel, ut alii scribunt, vitulum. Vide Ovid. Met. III. et Pers. Sat. I. 100. et quæ annotavi II. Od. 19. 14.

305 *Stultum me fateor*] Victus ista

ratione Horatius fatetur quod ante negabat: inquirit tamen quæ ana sit ægritudo, quod animi vitium. Quæ quidem Damasippus ipsi edisserit.

308 *Ædificas*] Hoc primum: ædificandi libidine vexaris, magnates ambitiose æmulatus.

Longos imitaris] Ludus est in ambigua voce, *longos*. Tu pusillus magnos, tennis et modicus bonis opulentos ac divites, vis imitari, stulte quidem: ædes moliris facultatibus majores.

309 *Moduli bipedalis*] Minima certe hæc est humani corpusculi mensura. Vide Plin. VII. 16.

310 *Turbonis*] Gladiator ille statūra exiguus erat, ceterum grandis animo, incessu, actione.

Spiritum et incessum : qui ridiculus minus illo ?
 An quodcumque facit Mæcenas, te quoque verum est,
 Tanto dissimilem, et tanto certare minorem ?
 Absentis ranæ pullis vituli pede pressis,
 Unus ubi effugit, matri denarrat, ut ingens 315
 Bellua cognatos eliserit. Illa rogare,
 Quantane ? num tantum, sufflans se, magna fuisset ?
 ¶ Major dimidio. ¶ Num tanto ? ¶ Cum magis atque
 Se magis inflaret ; Non, si te ruperis, inquit,
 Par eris. Hæc a te non multum abludit imago. 320
 Adde poemata nunc ; hoc est, oleum adde camino ;

quomodo videre minus illo ridiculus ? Quicquid autem præstat Mæcenas, an expedit te certatim moliri tanto disparem et inferiorem ? Sic profecto fabulantur : absentis ranæ pullis vituli pede contritiis, unum effugisse. Is vero matri edisserit, qua ratione immanis bestia consanguineos oppresserit. Illa sciscitatur : equanta ? atque intumescens quærit, an ergo tanta esset ? Major dimidio. An sic ? Cumque plus et plus intumesceret ; ait pullus : Etiamsi diffregeris te, haud par fueris. Imago istu non valde tibi dissimilis. Adde jam carmina : (id est, oleum igni ap-

et Vet. Comb.—311 Harl. 6. *quid ridiculus*.—313 ‘Turpissimum hic mendum insedit ; dum lectionem ex antiquis derivatam secure transmittunt Interpretes. Atqui Cruquius in Blandinio veterrimo ut et altero bonæ notæ Tonsano, *Tantum* invenit : quod non tam ipsum, quam alios postea doctiores neglexisse miror et indignor. *Tantum dissimilis* ; non *tanto*, quod ne Latinum quidem est : sic ‘multum similis’ aut ‘dissimilis,’ non ‘multo,’ II. Sat. v. 92. I. Epist. 10. 3. et 317. II. Sat. 5. 80.’ *Bentl.* ‘Nescio tamen cur *Tanto* pro turpissimo habeat mendo.’ *Bart.*—315 Harl. 4. *matri dum narrat*.—317 *Vulg.* ante *Cruq.* et *Bentl.* *num tandem se inflans, sic magna*. *Codd.* *Blandd.* *Tonssan.* et *Bentleii Trinit.* *num tantum* ; ita etiam *Porphy.* *Cruq.* *Bentl.* et recentt. *num tandem* *Gott.* Harl. 2. 4. 6. al. cum *Zarot.* *Mediol.* 1477. *Venet.* *Florent.* 1482. *Locher.* *Vet. Com.* al. ante *Cruq.* *sufflans se* plures *codd.* *Cruquii*, *Bentleii*, et aliorum. *sufflans sic* in nonnullis *Bentleii*, *Gott.* et Harl. 2. 6. et *Zarot.* *sufflans si* in aliis *Bentl.* Harl. 4. *Venet.* *Mediol.* 1477. *Florent.* 1482. al. *vett.* ‘In nullo cod. quod sciam, *se inflans*, quod a correctore neacio quo prolatum videtur ex vs. sequenti, et ex *Phædr.* I. 25.’ *Bentl.* Ita tamen legit *Nic. Heinsius* in *Advers.* II. 16. p. 340. quem vide. ‘Pro *fuisset* legamus *fuit* ? *num*, &c. *Hare* *Epist.* *Crit.* p. 36.—318 *Major dimidio* ? *num tantum* *Cruquius* ex *codd.* *Major dimidio* : *num tantum* ? *Bentleius* ex *codd.* *Leid.* et *Trinit.* *Major, dein* : *Num tantum* ? *Major.* *Cum magis*,

NOTÆ

312 *An quodcumque facit Mæcenas*, immutavit.
 &c.] Hic in *Esquilliis* sumtuosas ædes
 hortosque magnificos tunc temporis
 moliebatur. 321 *Adde poemata*] Apud *Stoicos*
 pridem, ut et plerumque apud alios,
 et etiamnum, vix bene sani *Poëtæ*
 habiti sunt. *Epist.* ad *Pisones* vs.
 296. ‘Excludit sanos *Helicone* *poë-*

Quæ si quis sanus fecit, sanus facis et tu.

Non dico horrendam rabiem. ¶ Jam desine. ¶ Cultum

Majorem censu. ¶ Teneas, Damasippe, tuis te.

¶ Mille puellarum, puerorum mille furores.

325

¶ O major tandem parcas, insane, minori.

pone:) quæ si condit sapiens quisquam, tu quoque sapis illa faciens. Taceo iracundiam graviolem, (HORAT. Ohe satis est,) nitorem facultates excedentem, (HORAT. O Damasippe, rerum salage duntaxat tuarum,) amores sexcentarum puellarum totidemque puerorum. HORAT. O stultorum maxime, indulge denique minori.

¶c. Cuning. ex conj. eumque secutus Sanad.—322 Codd. Lambini et Bos. Anim. facit, et sanus facies. Duo Torrentii, facit, et sanus facias, quod illi placet.—323 Exc. Sax. Non dicam.

NOTE

tas Democritus.'

Oleum adde camino] Proverbium est: indicat hic hominem jam forte insanum, si versus faciendi prurigine insuper titillatur, duplici insaniam laborare.

323 *Horrendam rabiem, &c.*] Patientiam inprimis colebant Stoici: cultum vero corporis et nitorem vestium negligebant. Duo his contraria Damasippus objicit Horatio. Quæ quidem ipse non diffitetur. Nam iracundum seu 'irasci facilem' se innuit, tum in Epist. ult. lib. I. tum alibi non semel: cultum vero mun-

diorem atque majorem censu etiam declarat I. Sat. 6. 78.

Jam desine] Hæc et sequentia quædam iracundulus reponit Horatius, crebro Damasippum interpellans, tam lepide quam salse.

324 *Teneas, Damasippe, tuis te*] Tua vitia discute, non mea.

325 *Mille puellarum, &c.*] Erat enim libidinosus admodum, atque 'in Venerem putris,' ut loquitur Persius Sat. v.

326 *Major tandem parcas, &c.*] Cum sis maxime insanus, mihi parce minus te insano.

SATIRA IV.

Leves Catillones Epicuræ Sectæ deridet. *Bart.* (Conf. II. Sat. 8. *Germ.*)

Est quoddam genus hominum, qui studio rerum tenuissimarum et maxime vulgarium ac cognitione vehementer delectantur, easque jactant, tanquam res maximi momenti commendant, et præ illis gravissimas contemnunt. Hos videtur ridere Poëta sub nomine Catii cujusdam, qui quæ de re coquinaria modo ex magistro audivit præcepta satis vulgaria, ea valde laudat, cupide recitat, ipsisque summorum philosophorum de vita beata præfert præceptis. Sunt autem septemdecim: de ovis, oleribus, gallina mactanda, fungis, moris, mulso, conchylis, jure piscibus apto, apris, piscibus, avibusque, oleo, vinis, cibis stomachum corroborantibus, duplici jure, pomis, de vasis et munditie.

UNDE, et quo Catius? ¶ Non est mihi tempus aventi
Ponere signa novis præceptis, qualia vincunt

HORAT. Unde venit, et quo vadit Catius? CAT. Tibi respondere non licet mihi

Satira sexta Libri secundi in Ed. Sanad.—2 ‘In cod. Jann. scriptum erat *vincant*: itaque postea scriptum reperi in Nicotianis, et Clericano, et duobus aliis: in Russardinis duobus, et tribus aliis *vincunt*: in vulg. *vincunt*: ego *vincunt* non improbo. *vincant* tamen malo. Verumtamen iudicent docti.’ Lamb. ‘Melius forsàn Bentleius ex aliis libris *vincant*. Oportet tamen incertum esse quid ipse Horatius scripserit ob Saurici styli negligentiam.’ Bazt. *vin-*

NOTÆ

1 Unde, et quo, &c.] Quemadmodum Satira præcedenti falsos et adulteros Stoicos sub Damasippi persona Horatius insectatus est; sic in hac sophistas Epicureos exagitat sub persona Catii.

Unde, et quo] Fortuitum occursum fingit Poëta. Simile est exordium Phædri Platonicæ.

Catius] Hic ipse est M. Catius Epicureus Philosophus Insuber, cujus mentionem faciunt Cicero et Quintilianus. Quintil. x. 1. ita scribit: ‘In Epicureis levis quidem, sed non injucundus tamen auctor est Catius.’ Nempe is de rerum natura, et de animo bono quatuor libros scripsit, inquit Vet. Comment. teste vero Cicerone mox citando, doctrinam Epicuream Latine descripsit. Cic. Ep. ad Fam. xv. 16. Cassium a Stoica ad Epicuri disciplinam translatum quasi transfugam vellicat: ‘Ne te fugiat Catius Insuber Epicureus, &c. . . . Jam biennium aut triennium est, cum virtuti nuntium remisisti, delinitus illecebris voluptatis.’ Epist. 18. seq. ‘Ubi igitur, inquis, philosophia? Tua quidem in culina, mea molesta est.’ Rescribens autem Ciceroni Cassius eod. lib. Epist. 19. sic habet: ‘Non mehercule in hac mea peregrinatione quicquam libentius facio, quam scribo ad te. Videor enim cum præsentem loqui et jocari. Nec

tamen hoc usu venit propter spectra Catiana: pro quo tibi proxima Epistola tot rusticos Stoicos regeram, ut Catium Athenis natum esse dicas. . . . Difficile est hominibus persuadere τὸ καλὸν δι’ αὐτὸ αἰρετὸν esse: ἕδονη vero et ἀταραξία virtute, justitia, τῆ καλῆ parari, et verum et præterea probabile est. Ipse enim Epicurus, a quo omnes Catii et Amasii, mali verborum interpretes, proficiunt, dicit: οὐκ ἔστιν ἡδέως ἔνευ τοῦ καλοῦ καὶ δικαίως ζῆν. Itaque et Pansa, qui ἕδονη sequitur, virtutem retinet: et ii, qui a nobis φιλόδοχοι vocantur, sunt φιλόκαλοι καὶ φιλοδίκαιοι; omnesque virtutes et colunt et retinent.’ Ex quibus intelligitur doctrina Epicuri quidem sana, et quorundam Epicureorum, e quorum se esse numero Cassius ille ostendit: insana vero aliorum plurium, inter quos iste Catius, quem hic subsannat Poëta. Hi nimirum ad corporis voluptates perpetuam referebant quicquid Epicurus tribuebat voluptati duntaxat ei quam animus e virtute percipit ac metit. Vide Sat. viii. seq.

Non est mihi tempus, &c.] Interpellantem amovet et amandat, quasi rem gravem molitur anxie, dum culinæ mysteria pertractat.

2 Ponere signa] Hæc σημεῖα καὶ μνημάτα vocat Plato in Cratylō; et certe non minus per imagines quam

Pythagoran, Anytique reum, doctumque Platona.

¶ Peccatum fateor, cum te sic tempore lævo

Interpellarim : sed des veniam bonus, oro.

5

Quod si interciderit tibi nunc aliquid, repetes mox ;

Sive est naturæ hoc, sive artis ; mirus utroque.

per tempus, cupienti notare nova documenta, quæ supergrediantur Pythagoram, et accusatum ab Anyto, atque eruditum Platonem. HOR. Confiteor erratum, quod te avocarim hora tam inopportuna : sed, precor, indulge benignus ; si enim excidat tibi modo quidpiam, seu illud pendet a natura seu ab arte, revocabis facile, cum

cent Harl. 2. vincant Vet. Comb. Chabot. Delph. Sanad. Francis, Heindorf, Wakef. et Kidd. Sic quoque Joan. Saresberiensis in Policrat. VIII. 8. vincunt Harl. 3. 4. 6. nonnulli codd. Bentleii, omnes ap. Gesn. et edd. vett. item Cruq. Torrent. H. et R. Steph. Heins. Talbot, Pïue, Burm. Bond. Schrevel. Dunster, Bipont. Baxt. Gesn. Zeun. Wetzel. et Comb.—4 Harl. 4. cum sic te. —6 Quam si Zarot. Venet. Mediol. 1477. Vet. Comb. al. 'Quid si vera est lectio priscarum editionum, Quam si interc. Quam mox repetes! cum admira-

NOTE

per literas rerum memoria conservatur. Vide Cic. III. ad Heren. Senec. Epist. vi.

Qualia vincant Pythagoran] Talia sunt hæc documenta, ut pluris æstimanda videantur quam quæ scripsere Pythagoras, Socrates, Plato : quocirca laboro ne quid memoria effluat, ait Catius.

3 *Pythagoran*] Samo insula oriundus ille floruit ante Christum annis ferme sexcentis : discendi cupidus ad Ægyptios et Babylonios se contulit. Diogen. Laërt. lib. VIII. Venit in Italiam regnante Tarquinio Superbo : eamque regionem, quæ magna Græcia dicta est, privatim et publice exornavit præstantissimis institutis et artibus. Cum vero doctrina ejus longe lateque flueret, permansit in urbem Romam. Hæc Cic. Tusc. I. n. 38. Tusc. IV. n. 2. Tusc. V. n. 10. de eo jam antea I. Od. 28. et Epod. xv.

Anytique reum] Socratem, quem reum egerunt Anytus quidam dives, Melitus poëta, et Lycon orator, quasi male de Diis sentientem. Alia ab aliis accusationis capita referuntur. In-

Delph. et Var. Clas.

vidia et calumniis oppressum constat : 'Quæ vero publice damnatur Atheniensium civitas, publice luxit;' atque in ejus accusatores indignationem et ultionem convertit : ut scribit S. August. de Civ. Dei, VIII. 3. vide Lactant. v. 15. Platon. Apolog. Socratis, Apul. de As. Aur. lib. x. Athen. lib. XIII. Nec prætermitte Cic. tum variis locis, cum præcipue Tusc. I. n. 71. 'Socrates,' inquit, 'impiis damnatus sententiis . . . cum jam in manu mortiferum illud teneret poculum, locutus ita est, ut non ad mortem trudi, sed in cælum videretur ascendere.' De Socrate jam dixi non pauca III. Od. 21.

Platona] Hic, Socratis auditor, magistro par aut major evasit, divini etiam consecutus elogium : facundus adeo et eloquens, ut Platonicæ locutionum fuisse Jovem, si Græce loqui voluisset, vulgo dicerent. Cælebs et castus vixit ad annum ætatis 81. teste D. August. Vide Sat. præced. vs. 11. Not. Item Cæl. Rhodig. XXXI. 4. XXX. ult. et alibi sæpe.

7 *Mirus utroque*] Memoria valens tum naturali tum artificiali, ac mi-

Horat.

3 R

¶ Quin id erat curæ, quo pacto cuncta tenerem ;
 Utpote res tenues, tenui sermone peractas.
 ¶ Ede hominis nomen ; simul et, Romanus an hospes. 10
 ¶ Ipsa memor præcepta canam ; celabitur auctor.
 Longa quibus facies ovis erit, illa memento,
 Ut succi melioris, et ut magis alma rotundis,

utraque polleas. CAT. *Immo satagebam ut singula retinerem, quippe subtilia subtili dictione comprehensa.* HOR. *Eloquere nomen viri ; pariterque dic, an Romanus sit an externus.* CAT. *Præcepta quidem recitabo memoriter ; at reticebo auctorem.* *Cura ut apponas ova figura oblonga, utpote gratioris saporis, atque rotun-*

tione vel ingenii vel artis, quæ statim sequitur' Gesn.—10 'Pro simul an rectius Bentleius ex vetusto codice *simul et*, ut Coniunctio prior *utrum* vel an de more subintelligatur.' Baxt. Han. 1. Exc. Sax. Harl. 2. 3. 4. 6. Zarot. Mediol. 1477. Venett. 1477. 1478. 1479. 1490. 1492. Locher. Florent. 1482. al. ante Ald. etiam, *simul et*; et sic edd. post Bentl.—11 *Ipse memor* Vet. Comb.—13 Harl. 2. 3. 4. 6. et ceteri omnes codd. et edd. ante Bentl. *magis alba*. Bentleius ex ingenio edidit, *magis alma*, i. e. alibilia, uti Varr. R. R. II. 11. 1. 'caseos molles magis alibiles' dixit. Ita Gesn. Zeun. Heindorf, Bipont. Wetzel. Wakef. et Kidd. *magis alta*, i. e. nutrita, a v. 'alere,' Cu-

NOTÆ

rum in modum solers. Ita nempe Catio blanditur assentaturque, ut impellat ad dicendum.

11 *Celabitur auctor*] Videlicet eo quod Epicuri nomen erat vulgo odiosum, inquit. Verum quid hæc ad Epicurum præcepta attinent?

12 *Longa quibus, &c.*] Incipit Catius edisserere. Sunt qui velint ridiculum exhiberi Catium quod statuat omnia convivalibus præceptis optimorum auctorum dissidentia, plusque consulat palato quam valetudini. Verumtamen quædam affert satis probabilia et vera. Ergo ridiculus ille potius quod rem futilem, puta culinariam, ut jam dixi, tam studiose anxieque moliat, quam alii res quasque gravissimas.

Longa quibus facies ovis erit, &c.] Ab ovis epulas incipiebant veteres. Vide I. Sat. 3. 6.

13 *Ut succi melioris, &c.*] Plin. x. 52. 'Quæ oblonga sint ova, gratioris

saporis putat Horatius. Fœminam edunt quæ rotundiora gignuntur: reliqua mares.' Columel. pariter scribit: 'Cum volet quis mares excludi, ova longissima et acutissima subjiciet: et rursus cum fœminas, rotundissimas.' Contrarium vero his omnino docet Aristot. Histor. Animal. lib. vi. nimirum rotundis et obtusis ovis mares, longis et acutis fœminas produci. Vide Cæl. Rhodig. xxvii. 17. ubi ex Avicenna et Alberto sic habet: 'Ex orbiculari ovo brevique progignitur mas: ex oblongis acutivæ fœmina. Ipsam hoc comprobabat experimentum, et suffragatur ratio: siquidem virtutis perfectio in masculinis ovis ambit æqualiter, et continet extrema. At in fœminis a centro longius abit materia, in quo est vitalis calor: hoc vero plane imperfectionis argumentum est.' Certi tamen nihil est in istis. Nam et o longioribus ovis mares excluduntur.

Ponere : namque marem cohibent callosa vitellum.
 Cole suburbano, qui siccis crevit in agris 15
 Dulcior ; irriguo nihil est elutius horto.
 Si vespertinus subito te oppresserit hospes,
 Ne gallina malum responset dura palato,
 Doctus eris vivam misto mersare Falerno ;
 Hoc teneram faciet. Pratensibus optima fungis 20
 Natura est : aliis male creditur. Ille salubres

dis candidiora. Etenim duriora continent masculum vitellum. Brassica in arido solo educata suavior est suburbana ; certe nihil est magis exauccum horto saepe rigato. Si tibi hospes inopinanti advenerit sero, ne gallina durior palato maligne reluctetur, memento adhuc spirantem perfundere Falerno aqua diluto ; id molliculam reddet. Præstantem naturam habent fungi in pratis nascentes : alii non tuto co-

ning. Sanad. et Francis.—15 *Cole sub urbano* veterrimus codex Biblioth. Leidensis. Vide Nic. Heinsium ad Ovid. Met. XII. 430. *Cole* etiam Lamb. ex codd. item Vet. Schol. *Cole* edd. vett. et Bentl. *siccis qui crevit* Cuning.—16 ‘Scripserat absque dubio Poëta, irrigui nihil est elutius horti ; ut *Caule* a superioribus repetatur.’ *Dan. Heins.* ‘Cuius loci sensum perpendenti satis liquido patebit legendum, in *riguo nihil est elutius horto.*’ Wakef.—19 *Gott. mixto m. Falerno.* Land. *mulso m. Falerno.* Bentl. ex conj. *musto m. Falerno.* Alii, *multo m. Falerno.* ‘Audacter Bentleius pro *misto* posuit *musto* ; atque hoc cum nihil esset opus, quod ego video. Antiquo tempore *musto* et *misto* non adeo diverso erant sono.’ *Baxi.* ‘Qui *misto* malunt, parcunt sumtui :

NOTE

14 *Callosa*] Densiora, proindeque duriuscula : veluti callo obducta. Itaque callus ovi est putamen sive testicula ; alii intelligunt albumen : sed perperam.

15 *Cole suburbano, &c.*] Sive quod siccum solum caulibus est aptum, seu quod Irrigatio frequentior terræ sæcnum ac bonitatem eluit, detergit, demit. Porro suburbanos hortos tenent olitores, eosque rigant crebrius. Sic enim celerius et copiosius olera gignuntur, sed minus bona.

19 *Vivam misto mersare Falerno*] Fit tenerior gallinæ caro, si adhuc palpitan subnervatur aqua frigida ; magisque, si mista vino vel aceto : sic enim fortius repercutiantur includunturque spiritus naturales, quorum intus actio carnis partes dirimit.

Lambinus aliam docet rationem teneram efficiendi gallinam. ‘Sume,’ inquit, ‘quodlibet lapathi genus : hanc herbam in ollam, in qua gallinam seu quaslibet alias carnes coquere volueris, imposito : hoc teneras faciet.’

20 *Pratensibus optima fungis Natura est*] Certe aperto aëre crescentia quælibet meliora sunt : fungos vero ubique reperiri alios bonos, alios malos etiam constat. Vide Plin. XXII. 23. ubi sic habet : ‘Quæ voluptas tanta ancipitis cibi? Familias nuper interemere fungi, et tota convivia, Annæum Serenum præfectum Neronis vigillum, et tribunos et centuriones.’ Tacit. Annal. XIII. et Senec. Epist. 63.

*Æstates peraget, qui nigris prandia moris
Finiet, ante gravem quæ legerit arbore solem.
Aufidius forti miscebat mella Falerno,
Mendose ; quoniam vacuis committere venis
Nil nisi lene decet : leni præcordia mulso
Prolueris melius. Si dura morabitur alvus,*

25

*meduntur. Is æstates sanus traduct, qui prandia finiet moris nigris ex arbore decerp-
tis ante solem ardentem. Aufidius mel immiscebat Falerno valentiori, male quidem ;
nam vacuis venis nihil debet infundi nisi dulce. Viscera suavi melicrato perfundes
aptius. Si piger ac durus fuerit venter, obices removebant mytilus et concha vilio-*

qui musto, sunt delicatiores : luxuriosum mulso Landini.' *Geen.*—22 Cuning.

NOTE

22 *Qui nigris prandia moris Finiet*] Immo, teste Galeno, quod facile cor-
rumpantur mora, noxia sunt post alios
cibos sumta ; initio vero cœnæ pro-
sunt magis. Aliter locum hunc intel-
ligere possumus, ex more veterum,
qui levem et modicum duntaxat ci-
bum mane capiebant : nimirum e re-
frigerantibus valde moris prandium
utile esse æstate : hæc et apud nos in
jentaculo plerique amant.

23 *Ante gravem quæ legerit arbore
solem*] Tunc enim virtutem suam to-
tam nocturno frigore inclusam conti-
nent teneriores fructus. Contra du-
riores ardore solis quasi cocti et per-
fecti ex arbore decerpi debent fer-
vente potissimum die.

24 *Aufidius*] Ejus meminit Plin. x.
20. ' Mar. Aufidius Larco saginare
primus instituit pavones, circa novis-
simum piraticum bellum : ex eoque
quæstu redditus sestertium sexaginta
millia habuit.'

Forti miscebat mella Falerno] Jam
ante est observatum II. Sat. 2. 15.
solitos veteres inchoare convivia a
promulside seu potionem mulsi, id est
vini cum melle mixti : a mulcendo
factum nomen quod venas mulceat
lenitate sua. Varro de Re Rust. III.

16. ' Venit favus ad altaria, et mel ad
principia convivii.' Porro mulsi po-
tionem confectam interdum appone-
bant ; aliquando vinum et mel separ-
atim ; ut conviva, utrumque tempe-
rans, sibi mulsum arbitrio quisque
suo faceret. Mulsum laudat Plin.
XXII. 24. ' Multi senectam longam
mulsi tantum nutritu toleravere, ne-
que alio ullo cibo, celebri Pollionis
exemplo. Centesimum annum exce-
dentem eum D. Augustus hospes in-
terrogavit, quanam maxime ratione
vigorem illum animi corporisque cus-
todisset. At ille respondit : intus
mulso, foris oleo.'

25 *Mendose ; quoniam vacuis, &c.*] Immo bene. Quippe ex cit. mox
Plin. ' Mulsum ex vetere vino utilis-
simum, facillimeque cum melle con-
corporatur, quod in dulci nunquam
evenit. Ex austero factum non im-
plet stomachum, neque ex decocto
melle, minusque inflat, quod fere eve-
nit. Appetendi quoque revocat avi-
ditatem cibi.' Vide Dioscorid. v. 16.
et Macrob. VII. 12.

26 *Leni præcordia mulso Prolueris
melius*] Delicato et fastidioso Catii
palato mulsum et Massico leniori pla-
cuisset magis quam e forti Falerno :

Mytilus et viles pellent obstantia conchæ,
 Et lapathi brevis herba, sed albo non sine Coo.
 Lubrica nascentes implent conchyliia lunæ.
 Sed non omne mare est generosæ fertile testæ.
 Murice Baiano melior Lucrina peloris :

30

res, et rumex herba foliis brevioribus, sed non absque albo Coo. Luna crescens implet conchyliia fluentia. Sed non mare quodlibet profert optima testacea. Baiano murici

nigris qui prandia.—28 *Petulus et dulces* Exc. Sax. *Mitulus et viles* Gott. *Mugilus et viles* Florent. 1482. Sic ap. Seren. Sammon. vs. 234. ubi refertur hic versus, *Mugilis fuerat in edd. deinde ex codd. repositum Mitulus.* Harl. 2. 3. 4. 6. al. *Mytilus et viles.*—29 Zarot. sine Chio.—32 *Murex Baianus melior, Lucrina peloris* Snaenius. V. Porsoni Opuscul. p. 309.—33 *Circeis* in quibusdam edd.

NOTE

cujus tamen austeritas melle et quadam vetustate mitigata, virtus autem adhuc satis vegeta roborando stomacho longe utilior: docet Martialis XIII. 108. 'Attica nectareum turbastis mella Falernum. Misceri decet hoc a Ganymede merum.'

28 *Mytilus et viles pellent obstantia conchæ*] Alvum duram emollient obstructamque laxabunt mitulorum aliarumve concharum salsus humor, lapathi herbæ succus, et vinum album; hoc scilicet illis concoctis admixtum. Cornel. Celsus II. 29. 'Alvum,' inquit, 'movent cochleæ, garum, salsamenta, ostrea, pelorides echini, musculi, et omnes fere conchulæ, maxime jus earum.' Anthen. III. 9. 'Ex conchyliis, albo movendæ ciendoque lotio excellunt pectines, musculi, chammæ, ostrea.' Vide Caton. de R.R. cap. 158. Plin. XXXII. 9.

Mytilus [*Mitulus*]. Alii scribunt, *mytilus*, et *mutilus*: pisciculus est e concharum genere, in arenosis potissimum locis proveniens. Martial. meminit III. 59. Non deficit qui isto Horatii loco legeret, *Mugilis*.

29 *Lapathi*] De lapatho jam in Epod. II. Lucilius apud Cic. de Fin. II. n. 24. 'O lapathe, ut jactere necesse est cognitu' cui sis.'

Coo] Cos sive Coos, hod. *Lango*, insula maris Ægæi Cariæ proxima, producebat vina lenia alvum solventia: quæ idcirco 'lubrica' vocat Persius Sat. v. 135.

30 *Lubrica*] Lubricantia, alvum solventia. Alii absurde interpretantur polita intus et lævia. Athen. lib. III. cit. 'Ostrea cum malva et lapatho aut piscibus ventrem leniter ducunt.'

Nascentes implent conchyliia lunæ] Lucilius: 'Luna alit ostrea, et implet echinos; muribu' fibras, Et pecu addit.' Idem scribit Cicero II. de Divin. n. 33. Gell. xx. 7. Plin. II. 41. 'Lunari potestate angeri rursusque minui corpora ostrearum, conchyliorumque omnium: quin et soricum fibras respondere numero lunæ.' Verum errorem hunc jamdudum experientia contraria discussit.

32 *Murice Baiano, &c.*] Baiani sinus murice melior est peloris capta in Lucrino lacu. De Baiis II. Od. 18. Murex piscis aculeos habens et cuspides complures. Plin. IX. 33. 'Firmioris jam testæ murices et concharum genera: in quibus magna ludentis naturæ varietas, tot colorum differentiarum, tot figuræ, planis, concavis, longis, lunatis, in orbem circumactis, dimidio orbe cæsis, in dorsum elatis,

Ostrea Circeiis, Miseno oriuntur echini;
 Pectinibus patulis jactat se molle Tarentum.
 Nec sibi cœnarum quivis temere arroget artem,

35

præstat peloris Lucrina. Ostrea præstantissima juxta Circeos, echini vero e Miseno proveniunt. Tarentum delicatum vendit at ampliores pectunculos. Nemo

NOTE

lævibus, rugatis, vertice muricatum intorto,' &c.

Lucrina peloris] Hoc conchylum nomen habet a Peloro Siciliæ promontorio, ubi frequenter capitur: non autem a voce Græca *πελάριον*, *magnum*; ut scribunt quidam, ex Athenæo ante citato. Est de genere *chamarum*, seu *ostreorum* testam hiantem habentium.

Lucrina] Lucrinus lacus, ad intimum sinus Puteolani recessum, piscibus olim delicatissimis abundabat; at modo cœnosa est palus terræ motu facta anno 1538. De eo jam II. Od. 15.

33 *Ostrea]* Optima capiuntur ostrea apud Circeos urbem, vel ad Circeum promontorium: quod in mare Tyrrhenum excurrit prope Circei rudera; quæ fuit olim civitas Latii, nominata a Circe sorore Medæ, Circeis ostreis 'nec dulciora nec teneriora esse ulla compertum est,' inquit Plin. xxxii. 6. At Lucrina tamen in primis laudabantur; ut dictum est in Epod. II. Tarentina quoque celebrat Varro, item Gellius VII. 16.